PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 014/2023

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO- PSDB

                                          Indico à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto Plenário,
seja endereçado expediente deste Poder Legislativo ao Excelentíssimo Senhor VANDER LOUBET,
Digníssimo Deputado Federal/MS, solicitando gestão parlamentar junto ao Ministério da Habitação
para à alocação de recursos necessários à construção de ao mínimo 150 (cento e cinquenta ) casas
populares do Programa "MINHA CASA, MINHA VIDA", para atender o déficit habitacional dos
moradores Indígenas Guarani/Kaiowá, situados na região da Lagoa Rica, neste Município.
Plenário das Deliberações, em: 18  de Abril de 2021.

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                   (PSDB)

                                         Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: Somos sabedores das
condições precárias de habitação dos Indígenas, residentes neste Município. Há muito tempo    estão
esquecidos pelos Gestores Públicos, que sempre apresentam obstáculos para procederem melhorias
nas condições de vida dos Indígenas; portanto, busco o apoio e empenho do Eminente Parlamentar
Sul-Matogrossense, que sempre lutou pelas classes em situações economicamente desfavoráveis, e
que como nossa Comunidade padece por essas necessidades primárias de sobrevivência social,
reivindico benefícios públicos que venha oferecer melhores condições de vida a Comunidade que
represento no Legislativo Municipal Douradinense.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O